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17	 Ungdata-undersøkinga er ei nasjonal undersøking som sidan 2010 er gjennomført blant ungdom i 412 kommunar i Noreg.  
Tal frå Hordaland er basert på data innsamla i perioden 2011–2017, medan tala frå Sogn og Fjordane er frå perioden 2014–2018. 

18	 www.ungdata.no
19	 Folkehelseinstituttet. «Folkehelseundersøkelsen i Hordaland». Hordaland fylkeskommune, 2018.
20	 30–39 år: Kvinner 17,6 prosent, menn 18,1 prosent. 40–49 år: Kvinner 11,6 prosent, menn 11,3 prosent. 50–59 år: Kvinner 8,2 prosent, menn 8,5 prosent.  

60–69 år: Kvinner 6,8 prosent, menn 6,4 prosent. 70+: Kvinner 6,2 prosent, menn 4,4 prosent. 
21	 Folkehelseinstituttet. «Folkehelseundersøkelsen i Hordaland». Hordaland fylkeskommune, 2018.
22	 Kvinner: 89,84 prosent. Menn: 87,04 prosent. 
23	 Tilgang på natur- og friluftsområde (67 prosent), tilgang til butikk og spisestad (48,1 prosent), å kunne vere i fred (44 prosent) og å kjenne naboane (40,5 prosent).

Kjelde: https://www.hordaland.no/globalassets/for-hfk/folkehelse/folkehelseundersokinga-hordaland-2018-rapport.pdf

Svak auke i einsame ungdommar
Om lag 20 prosent av ungdom i Noreg og i Vestland fylke 
opplyser at dei har vore mykje plaga av einsemd i løpet 
av den siste veka.17 Det er stor variasjon mellom kommu-
nane. Utviklinga over tid viser ein nasjonal svakt aukane 
trend i delen ungdomskuleelevar som er plaga av einsemd. 
Førekomsten av einsemd aukar for kvart trinn i ungdoms-
skulen. Tala viser stor kjønnsforskjell. Langt fleire jenter enn 
gutar føler seg einsame (sjå figur 6.6.1).18 

Opplevd einsemd  
minkar med aukande alder
Når det gjeld den vaksne delen av befolkninga, syner folke-
helseundersøkinga i Hordaland at delen som opplever ein-
semd ofte eller svært ofte, minkar med alder. Delen er størst 
blant personar i alderen 18 til 29 år.19 Dette gjeld både for 
menn (24 prosent) og kvinner (23,2 prosent). Personar som 
er eldre enn det, opplever mindre einsemd dess eldre dei er. 
Kjønnsforskjellane er også små for alle aldersgrupper.20 

Sosial støtte 
Befolkninga i Hordaland har blitt spurt om deira opplevde 
sosiale støtte.21 88,5 prosent av dei spurde opplever sosial 
støtte, og delen er noko større blant kvinner enn menn.22 
Opplevd sosial støtte aukar med utdanningsnivå og alder 
for begge kjønn. Menn i alderen 30 til 39 år skil seg likevel 
ut, med ein noko høgare del som opplever sosial støtte enn 
venta med bakgrunn i observert alderstrend (sjå figur 6.6.2).

Trivsel i nærmiljøet
Av dei som svara i folkehelseundersøkinga i Hordaland 
2018, oppgav 73,2 prosent at dei trivst i eige nærmiljø. 
Delen varierer noko mellom regionane. Færrast i Hardanger 
og Voss (70,2 prosent) oppgjer å trivast. Flest trivst i Bergen 
med 74,8 prosent. Trivselen aukar med utdanningsnivå 
og alder, der alder har størst innverknad. 20,4 prosent
poeng skil dei eldste aldersgruppene frå dei yngste. I same 
undersøking oppgav respondentane at tilgang på natur- og 
friluftsområde, tilgang til butikk og spisestad, å kunne vere 
i fred og å kjenne naboane er dei viktigaste faktorane for å 
trivast.23

Figur 6.6.1: Nasjonal kjønns- og klassetrinnsfordeling av kor 
mange som er plaga av å føle seg einsam minst ei gong i veka 
før undersøkinga. Kjelde: www.ungdata.no.
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Figur 6.6.2: Opplevd sosial støtte, Hordaland 2018. Kjelde: 
«Folkehelseundersøkelsen i Hordaland». Hordaland 
fylkeskommune, 2018.
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24	 «Korleis har ungdommane i Hordaland det?». AUD-rapport 09/2018. Hordaland fylkeskommune.  
https://www.hordaland.no/globalassets/for-hfk/rapportar-og-statistikk/aud-rapportar/2018/aud-rapport-09–18-korleis-har-ungdommen-i-hordaland-det.pdf

25	 «Ungdata 2016, Nasjonale resultater». Anders Bakken. Velferdsforskningsinstitittet NOVA, Høgskolen i Oslo og Akershus.
26	 www.ungdata.no 
27	 «Ungdata 2016, Nasjonale resultater». Anders Bakken. Velferdsforskningsinstitittet NOVA, Høgskolen i Oslo og Akershus.
28	 I 2011 var det 6,8 prosent av ungdomskuleelevane som bli mobba, i 2016 var tala på 7,5 prosent.
29	 «Ungdata 2016, Nasjonale resultater». Anders Bakken. Velferdsforskningsinstitittet NOVA, Høgskolen i Oslo og Akershus.

Fakta
Mobbing har store konsekvensar for dei som blir ramma. 
Ungdom som blir mobba har langt dårlegare livssitua-
sjon i ungdomstida, samanlikna med dei som ikkje blir 
mobba. Offer for mobbing har blant anna betydeleg 
fleire fysiske og psykiske plager, dei trivst dårlegere på 
alle område, dei skulkar meir, blir utsette for meir vald, 
brukar meir rusmidlar og er langt oftare involvert i krimi-
nalitet samanlikna med andre. Det er også fleire av dei 
som blir mobba som manglar fortrulege vener, og dei er 
mindre nøgd med foreldra sine enn andre. 

Dei som utset andre for plaging og utestenging har på 
dei fleste område påfallande lik livssituasjon som mob-
beoffera. Både dei som mobbar og dei som blir mobba,  
opplyser at dei oftare kjenner seg einsame, samanlikna 
med dei som ikkje er involvert i mobbing.24

Kjelde: «Ungdata 2016, Nasjonale resultater». Anders Bakken. 
Velferdsforskningsinstitittet NOVA, Høgskolen i Oslo og Akershus.

I Ungdata-undersøkinga vert ikkje mobbing målt direkte, 
men ungdommane blir spurt om dei har blitt utsett for 
fenomen som er tett knytt til mobbing, som å bli plaga, truga 
eller utfryst av andre på skulen eller i fritida. Ungdommane 
blir også spurt om dei sjølv utsett andre for slike handlingar. 

Det store fleirtalet av ungdom i Noreg er ikkje involvert 
i mobbing, verken som offer eller utøvar.25 Nasjonalt og i 
Vestland fylke er det om lag 2 prosent av ungdomsskule
elevane som ofte plagar, trugar eller frys ut andre.26 

I Noreg blir om lag 7 prosent av ungdom på ungdomstrinnet 
plaga, erta eller utfryst minst kvar 14. dag. Delen som blir 
utsett for mobbing minkar med alderen, og på vidaregå-
ande skule er delen som blir mobba om lag 5 prosent. Sett 
under eitt er det små kjønnsskilnadar.27 Det er stor variasjon 
mellom kommunane i prosentdelen av ungdom som ofte 
blir utsett for slike negative handlingar, men samla sett ligg 
Vestland fylke likt med landsnivået.

Det er lite som tyder på at det nasjonale omfanget av mob-
bing i ungdomsskulen har blitt redusert i særleg grad i peri-
oden 2011 til 2016.28 Det trass i den betydelege innsatsen 
som samfunnet har sett inn for å avgrense fenomenet.29 

Figur 6.7.1: Kjønns- og klassetrinnsfordeling av kor mange som blir mobba minst kvar 14. dag i Noreg. Kjelde: www.ungdata.no.
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30	 Per 2017. SSB, tabell 11084.
31	 Medianverdien for del hushald i kvar kommune som leiger (eig) bustaden sin var 21 (79) prosent i Vestland fylke i 2017. 
32	 SSB, tabell 11093. Folkehelsebarometeret syner korleis Sogn og Fjordane og Hordaland ligg an samanlikna med landsnivået når det gjeld born (0–17 år) som bur 

trongt (sjå vedlegg).

Dei fleste hushald eig bustaden sin
Om lag tre fjerdedelar av alle hushald i Vestland fylke bur 
i bustader dei sjølv eig, medan resten leiger bustaden sin.30 
Fordelinga er svært lik som i resten av Noreg. Kor mange 
hushald som eig bustaden dei bur i, og kor mange som 
leiger, har vore tilnærma likt dei siste tre åra. Alle kommu-
nar, med unntak av ein, ligg mellom 13 og 32 prosent leigde 
bustader. Unntaket er Sogndal der heile 43 prosent av 
hushalda leiger bustaden dei bur i.31 

24 % leiger 
76 % eig 

I Vestland fylke:

Mange bur i einebustad
I overkant av 90 prosent av alle hushald i Vestland fylke 
bur romleg; i bustader med mange rom og kvadratmeter.32 
Både i Vestland og i Noreg som heilskap, er delen som 
bur i einebustader størst. Når det gjeld hushald som bur 
i tomannsbustader og rekke-, kjede- og andre småhus, er 
fordelinga i Noreg som heilskap og Vestland fylke svært 
lik. Om vi samanliknar Bergen kommune med resten av 
Vestland fylke, ser vi særleg ein skilnad i del hushald som 
bur i bustadblokker, der delen er klart større i Bergen. 
Del hushald i ulike typar bustader har vore tilnærma lik 
i Vestland fylke dei siste tre åra (sjå figur 6.8.1).

I Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018 oppgav om 
lag 97 prosent av dei spurte at dei opplevde at det var 
enkelt for dei å bevege seg i og rundt sin eigen bustad.

Prisvekst på einebustader
Gjennomsnittleg kvadratmeterpris på nye og brukte eine
bustader har auka i Sogn og Fjordane, Hordaland og i heile 
landet sidan 2001. Prisveksten på brukte einebustader har 
vore høgare i Hordaland, og særskilt i Sogn og Fjordane, 
samanlikna med den nasjonale utviklinga i same periode. 
Prisveksten på nye einebustader har vore tilnærma lik i dei 
to fylka, som nasjonalt (sjå figur 6.8.2). 

Kommunalt disponerte bustader
Kommunane disponerer i varierande grad bustader for 
utleige, til døme omsorgsbustad, bustad til flyktningar, øko-
nomisk vanskelegstilte med meir. Tal kommunalt disponerte 
bustader i 2017 varierte frå 10–60 bustader per 1000 inn-
byggarar blant kommunane i Vestland fylke (sjå figur 6.8.3).

Figur 6.8.1: Del hushald som bur i ulike type bustadar i Noreg, 
Vestland fylke, Bergen kommune og Vestland fylke utanom 
Bergen kommune i 2017. Kjelde: SSB tabell 11508.
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Infrastruktur omfattar både vegnett, rutenett, telefon- og 
datakablar. Det er langs linjene av etablert infrastruktur at 
samfunn ofte veks. Den fysiske infrastrukturen og ivaretakinga av 
den er langsiktig, nær sagt permanent og er difor ein sentral del 
av planlegging og samfunnsutvikling. Kollektivtilbodet påverker 
både reisevaner, livsstil og moglegheit for sosial deltaking og 
inkludering.

82



837   SAMFERDSLE   |   7.1  NØKKELTALL FOR SAMFERDSLE

7.1  NØKKELTAL FOR SAMFERDSLE

Tabell 7.1.1: Nøkkeltal for samferdsel i Hordaland, Sogn og Fjordane, Vest-Norge og landet utan Oslo.  
Kjelde: SSB KOSTRA/Investeringsprogram for Samferdsel i Hordaland og Sogn og Fjordane fylkeskommunar. Tal for 2017.

Nøkkeltal Eining Hordaland
Sogn og 
Fjordane Vest-Norge

Landet 
(utan Oslo)

Brutto driftsutgifter per km fylkesveg1 kr 144 000 111 000 - -

Brutto driftsutgifter til vedlikehald per km fylkesveg1 kr 25 000 117 000 - -

Netto driftsutgifter til kollektivtransport  
(buss, båtruter, t-bane og trikk/bybane) per innbyggar kr 2 454 2 951 1 983 1 842

Netto driftsutgifter til fylkesvegferjer per innbyggar kr 546 1 161 506 456

Reiser med kollektivtransport per 1 000 innbyggar (antall)3 tal 142 613 40 521 96 365 71 252

Del skulereiser i grunn- og vidaregåande skule av alle reiser 
(prosent)2 prosent 11,5 37,9 16,7 24,1

Brukarar av transportordninga for funksjonshemma  
per 1 000 innbyggar (tal) tal 26 28 20 19

Del kilometer fylkesveg med dårleg eller svært dårleg 
dekketilstand av alle fylkesvegar (prosent) prosent 53 58,3 49,9 40,8

1 	 Tal frå investeringsprogram i Hordaland og Sogn og Fjordane fylkeskommunar. Med drift av fylkesvegnettet meiner ein alle oppgåver og rutinar som er naudsynt for 
at eit veganlegg skal fungere som planlagt. Dette er aktivitetar som brøyting, strøing med salt og sand, vask og reingjering, oppretting av skilt, stell av grøntareal, 
trafikkstyring og trafikantinformasjon. Med vedlikehald av fylkesvegnettet meiner ein tiltak for å oppretthalde standarden på vegdekke, vegoppmerking, grøfter, bruer, 
tunnelar og tekniske anlegg/installasjonar i tråd med fastsette kvalitetskrav.

2 	 Båe ordinære og i skuletransport inkl. lukka transport. Overgang frå manuelle berekningar av skulereiser til elektronisk  
uttak frå billetteringssystem, kan påverke samanlikning over tid, spesielt for fylker med høg del skuletransport.

3 	 Overgang frå manuelle berekningar av skulereiser til elektronisk uttak frå billetteringssystem, kan påverke samanlikninga  
over tid, spesielt for fylker med høg del skuletransport.

Figur 7.1.1: Nøkkeltal for samferdsle i fylkeskommunar. Tala er rangert etter alle fylker i landet. Figuren gir eit bilete av kor Hordaland 
og Sogn og Fjordane ligg an på dei ulike variablane i høve til andre fylke. Merk at variablane kan tolkast både positivt og negativ. 
Kjelde: SSB KOSTRA
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7.2  VEGNETT

Over halvparten av fylkesvegnettet 
har dårleg dekketilstand
I 2017 hadde 55 prosent av fylkesvegnettet i Vestland fylke 
dårleg dekketilstand, medan omfanget var 40 prosent i 
landet under eitt. Det er òg verdt å merke seg at omfanget 
i Vestland fylke er noko høgare enn på Vestlandet generelt 
(inkludert Rogaland og Møre og Romsdal), der dei geogra-
fiske føresetnadane er ganske like. Vedlikehaldsetterslepet 
i Vestland fylke har auka frå 2015 til 2017, medan tilstanden 
på nasjonalt nivå har blitt betre i same periode. 

Mest trafikk i sentrale strok
Trafikkmengda i Vestland viser at det er i dei sentrale områda 
at trafikken er størst, særleg i og rundt Bergensområdet, på 
Voss, i Førde, Sogndal, Leirvik og i Sveio. 

Faktaboks 7.2.1: Tal for Vestland fylke, 2018. Kjelde: vegkart.no.
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Figur 7.2.1: Utvikling i vedlikehaldsetterslep blant 
fylkesvegane i Noreg, Vest-Noreg og Vestland fylke i perioden 
2015 til 2017. Kjelde: SSB, tabell 11842.
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Figur 7.2.2: Trafikkmengd målt i årsdøgntrafikk  
(ÅDT) på vegnettet. Kjelde: Statens vegvesen.
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4	 www.fylkesatlas.no (Lest 19.10.18)

Elbilen på frammarsj 
Tal elbilar i Vestland fylke auka frå nærare 17 000 i 2016 til 
over 23 000 i 2017, ei auke på nesten 40 prosent. Dei heil
elektriske bilane utgjer ein aukande del av bilparken i fylket, 
frå 6 prosent i 2016 til 8 prosent i 2017. Ladbare hybridbilar 
aukar også, frå om lag 3 000 bilar i 2016 til over 5 000 i 
2017, ein vekst på over 80 prosent. Per oktober 2018 er 
det total 859 offentleg tilgjengelege hurtigladestasjonar 
i Vestland fylke. 190 av dei ligg i Sogn og Fjordane, og 669 
i Hordaland.4 

Ferjefylket Vestland
Vestland er eit stort ferjefylke. Til saman 28 samband 
dekker kyst- og fjordstroka. 23 av desse trafikkerer fylkes
vegane. Passasjertala viser at trafikken er størst langs 
dei største transportkorridorane, t.d over Bjørnefjorden og 
kryssingane over Sognefjorden og Nordfjorden. 

Figur 7.2.3: Tal registrerte køyretøy og endring i prosent frå 
2016 til 2017 i Vestland fylke. Kjelde: SSB tabell 11823.
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Figur 7.2.4: Passasjertal for ferjesamband i Vestland fylke, 2017. Kjelde: Statens vegvesen

Nr	 Samband

  1	 Hella–Dragsvik – Vangsnes

  2	 Anda – Lote

  3	 Rysjedalsvika – Rutledal – Krakhella – Losna

  4	 Fodnes – Mannheller

  5	 Isane – Stårheim

  6	 Måløy – Husevågøy – Oldeide

  7	 Askvoll – Gjervik – Fure – Værlandet

  8	 Daløy – Haldorsneset

  9	 Lavik – Oppedal

10	 Mjånes – Hisarøy

11	 Kvanndal – Utne – Kinsarvik

12	 Gjermundshamn – Løfallstrand – Varaldsøy

13	 Skånevik – Utåker – Matre

14	 Jektevik – Hodnanes – Huglo

15	 Halhjem – Våge

16	 Langevåg – Buavåg

17	 Halhjem – Sandvikvåg

18	 Krokeide – Hufthamar ( – Austevollshella)

19	 Hattvik – Venjaneset

20	 Jondal – Tørvikbygd

21	 Leirvik – Ranavik – Sunde – Skjersholmane

22	 Husavik – Sandvikvåg

23	 Klokkarvik – Hjellestad – Lerøy – Bjelkarøy

24	 Fedje – Sævrøy

25	 Leirvåg – Sløvåg – Skiparvik

26	 Breistein

27	 Skjersholmane – Borgundøy – Fjellbergøy – Utboja

28	 Masfjordnes – Duesund
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5	 Aarhaug m. flere (2014): Bedre data for kollektivtrafikken. Rapport 1305 - Transportøkonomisk institutt.
6	 Sentralitetsindeks, SSB (sjå vedlegg). 2 = Bergen. 3 = Os, Fjell, Askøy. 4 = Sveio, Stord, Voss, Samnanger, Sund, Osterøy, Meland, Øygarden, Radøy, Lindås, Flora, 

Sogndal, Førde. 5 = Etne, Bømlo, Fitjar, Kvinnherad, Odda, Granvin, Kvam, Fusa, Vaksdal, Austrheim, Leikanger, Årdal, Luster, Fjaler, Gaular, Jølster, Naustdal, Vågsøy, 
Eid, Hornindal, Gloppen, Stryn. 6 = Tysnes, Jondal, Ullensvang, Eidfjord, Ulvik, Austevoll, Modalen, Fedje, Masfjorden, Gulen, Solund, Hyllestad, Høyanger, Vik, 
Balestrand, Aurland, Lærdal, Askvoll, Bremanger, Selje.

7	 Skogen, Jens Christoffer, Otto R. F. Smith, Marit Knapstad, Thomas Sevenius Nilsen og Leif  Edvard Aarø. 2018.  
Folkehelseundersøkelsen i Hordaland: Fremgangsmåte og utvalgte resultater. Folkehelseinstituttet.

Høg frekvens sentralt
Om lag åtte av ti personar i Vestland fylke har gangavstand 
til kollektivstopp med minst ei rute. Desse tala endrar seg 
lite etter kor i fylket ein bur. I nokre kommunar er det rett 
nok ein lågare del av befolkninga som bur i gangavstand 
og dette har samanheng med busettingsmønsteret. 
Kollektivstopp ligg gjerne langs rette trasear for å sikre 
effektiv framdrift og reduserte driftskostnadar. I område med 
tynt befolkningsgrunnlag er det få ruter som køyrer avstikka-
rar i bustadområda. Forskjellen mellom sentrale og mindre 
sentrale strok er først og fremst knytt til frekvens, det vil sei 
talet på avgangar i timen ein gitt dag. I Bergen har fleirtalet 
av befolkninga eit høgfrekvent tilbod5, dvs. fem eller fleire 
avgangar i timen. I dei mellomsentrale kommunane har ein 
hovudvekt av befolkninga eit mellomfrekvent tilbod, avgan-
gar mellom ein og fire gangar i timen. I dei minst sentrale 
kommunane aukar delen som har eit lågfrekvent tilbod, det 
vil seie færre enn ein avgang i timen. Figur 7.3.1 illustrerer 
denne samanhengen ved bruk av sentralitetsindeksen6 (sjå 
vedlegg). Kollektivdekninga ligg mellom 70 og 80 prosent 
også for dei kommunane med lågast sentralitet (kategori 5 
og 6), men det er færre som har tilgang til ruter med høg 
frekvens.

Tre av fire opplev god  
tilgang til offentleg transport
Det meir objektive målet på kollektivtilgang, som gangav-
stand til stopp og frekvensen i rutetilbodet, heng saman 
med det subjektive målet på kollektivtilgang, kor godt 
befolkninga opplev tilgangen til offentleg transport. 
Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018 syner at om lag 
76 prosent av befolkninga i Hordaland meiner at dei har 
god tilgang til offentleg transport.7 Delen varierer mellom 
geografiske områder i fylket. 82 prosent av befolkninga i 
Bergen vurderer tilgangen som god. Om lag halvparten, 
eller færre, av dei spurde i resten av fylket meiner det same. 
Sunnhordland er den regionen der folk er minst nøgd med 
kollektivtilbodet. Det er rimeleg å anta at opplevd tilgang på 
offentleg transport i store delar av Sogn og Fjordane liknar 
distriktskommunane i Hordaland. 
 

Figur 7.3.2: Del av folkesetnaden som meiner dei har god 
tilgang til offentleg transport. Kjelde: Folkehelseundersøkinga 
Hordaland 2018

Figur 7.3.1: Personar i Vestland fylke med tilgang til 
kollektivtransport (<1 000 m) fordelt på frekvens og sentralitet. 
Lågfrekvent: <1 avg/time, mellomfrekvent: 1-4 avg/time, 
høgfrekvent: >5 avg/time. Kjelde: Eigen GIS-analyse / Entur.no
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Reisevanar heng saman med sentralitet

8	 Skogen, Jens Christoffer, Otto R. F. Smith, Marit Knapstad, Thomas Sevenius Nilsen og Leif  Edvard Aarø. 2018.  
Folkehelseundersøkelsen i Hordaland: Fremgangsmåte og utvalgte resultater. Folkehelseinstituttet.

Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018 syner også at 
over halvparten av befolkninga i fylket nyttar privat motor
køyretøy til og frå arbeid/studiestad.8 Bruken av privat mot-
orkøyretøy heng saman med sentralitet (sjå vedlegg): den er 
størst i spreittbygde strok, og lågast i storbyen. 

Når det gjeld kollektivtransport svarte om lag 25 prosent av 
innbyggarane i Hordaland, at dei nytta denne reiseforma 
til og frå studie eller arbeidsstad. Også her samvarierer 

bruken med sentralitet: I storbyen er bruken 41 prosent, 
medan den er berre 12 prosent i spreittbygde strok.

Delen som svarar at dei nyttar sykkel/el-sykkel eller går til 
fots til arbeid/studiestad, er mindre enn 20 prosent på dei 
fleste sentralitetsnivå. Unntaka er delen til fots i storbyar 
og mindre byar som er høvesvis på 32 og 25 prosent. Vi 
har ikkje tilsvarande data for Sogn og Fjordane, men det 
er rimeleg å anta at fordelinga samsvarar mykje med dei 
mindre sentrale delane av Hordaland. 

Figur 7.4.1: På kva måte reiser du vanlegvis mellom heim og jobb/skule? Fleire moglege svar. Kjelde: Folkehelseundersøkinga i 
Hordaland, 2018.
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Det er seks lufthamner i Vestland fylke: Anda lufthamn i 
Gloppen kommune, Florø i Flora kommune, Bringeland 
i Sunnfjord kommune, Haukåsen i Sogndal kommune, 
Flesland i Bergen kommune og Sørstokken i Stord kom-
mune. Alle lufthamnene er eigd og drivne av Avinor, med 
unntak av Sørstokken som er eigd av Stord kommune og 
Hordaland fylkeskommune. Kvar av desse lufthamnene 

har forbindelse til dei fleste andre lufthamnene i fylket. 
Lufthamnene i Florø, Sandane og Sogndal har daglege 
ruter til og frå Bergen Lufthavn Flesland, og desse rutene 
står bak dei største passasjerstraumane imellom luftham-
nene i Vestland fylke. Stord lufthamn Sørstokken har berre 
forbindelsar til Oslo lufthamn Gardermoen. Flesland er den 
einaste av lufthamnene med forbindelsar til utlandet. 

Tabell 7.5.1: Flygingar mellom lufthamner, 2017. Kjelde: SSB tabell 08512.

Flygingar 
 

 Til lufthamn

TotalsumBergen Florø Førde Sandane Sogndal Stord Oslo
Andre lufthamner 

innanlands

Fr
å 

lu
ft

h
am

n

Bergen 1 216 291 12 591 0 8 279 14 182 24 571

Florø 1 080 232 3 35 0 1 072 305 2 727

Førde 520 4 32 3 0 1 396 0 1 955

Sandane 9 311 39 552 0 318 30 1 259

Sogndal 577 62 3 501 0 1 211 240 2 594

Stord 1 0 0 0 0 516 74 591

Oslo 8 222 750 1 389 707 1 113 512 42 552 55 245

Andre 
lufthamner 
innanland 13 997 383 1 9 311 91 42 408 57 200

Totalsum 24 406 2 726 1 955 1 264 2 605 603 55 200 57 383 146 142

Vekst i talet flypassasjerar
I perioden 2010-17 vaks talet passasjerar ved lufthamnene 
i Vestland fylke med seks prosent. Florø lufthamn var den 
einaste som hadde nedgang i passasjertalet i denne perio-
den. Sterkast var veksten ved lufthamnene Sandane Anda 
og Stord Sørstokken. 

Undervegs i perioden fall passasjertala mellom 2013 og 
2016. Det gjaldt alle lufthamnene i fylket, med unntak av 
Stord lufthamn som hadde vekst fram til 2015. Utviklinga 
ved Stord lufthamn skilde seg også frå dei andre imellom 
2016 og 2017, då det igjen var vekst ved dei andre luftham-
nene, men nedgang ved Stord. 

Tabell 7.5.2: Passasjerar ved lufthamnene i Vestland fylke, 2017. Kjelde: SSB tabell 08510.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Prosentvis 
utvikling 

2010–2017

Bergen Flesland 2 972 829 3 206 982 3 310 571 3 429 911 3 383 697 3 169 251 3 082 733 3 170 277 7

Florø 119 632 121 993 123 403 135 467 127 284 110 298 90 840 87 751 -27

Førde Bringeland 69 891 73 198 77 917 78 710 76 042 72 170 73 326 74 758 7

Sandane Anda 17 669 34 955 40 500 34 279 31 666 30 840 32 344 34 480 95

Sogndal Haukåsen 70 579 76 661 80 373 76 135 72 350 6 6018 69 620 71 030 1

Stord Sørstokken 22 307 23 281 19 693 28 279 37 062 46 654 42 187 34 335 54

Totalsum 3 272 907 3 537 070 3 652 457 3 782 781 3 728 101 3 495 231 3 391 050 3 472 631 6
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Figur 7.5.1: Flygningar mellom lufthamner i Vestland fylke, 2017. Kjelde: SSB tabell 08512.
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Figur 8.1.2: Valdeltaking  i prosent ved kommune- og fylkestingsvalet  
i 2015 og storstingsvalet i 2017. Kjelde: SSB tabell 08243

Eit samfunn der innbyggarane føler dei har moglegheit til å 
påverke og faktisk deltek gjennom val, dugnad, i organisasjonar, 
samt sosialt, er eit gode for alle. Arenaer der folk kan treffast på 
tvers av kjønn, alder og etnisitet kan vere med på å forebygge 
einsemd og utanforskap. Moglegheit for kulturell deltaking i alle 
delar av fylket er viktig for å kunne leve gode liv. Idrettstilbod er 
viktig for fysisk og psykisk helse hos både vaksne og barn. 

8.1  VALDELTAKING

Valdeltaking på gjennomsnittet
Valdeltakinga i Sogn og Fjordane og Hordaland har vore 
nært gjennomsnittet for Noreg dei siste åra. I dei to fylka 
røysta åtte av ti ved stortingsvalet i 2017. Dette er noko 
høgare samanlikna med stortingsvala i 2013 og 2009. 

Folkehelsebarometeret 2018 (sjå vedlegg) viser at 
fylket ligg signifikant betre an enn landsnivået når 

det gjeld valdeltaking til stortingsval.

Valdeltaking ved lokalval er generelt lågare enn ved 
stortingsval. Ved kommunevalet i 2015 låg valdeltakinga 
i kommunane i Vestland på 60 prosent i snitt. Tilsvarande 
for fylkestingvalet i 2015 var 66 prosent. Dette er for begge 
vala omtrent på nivå med deltakinga i 2007. Samanlikna 
med elles i landet er deltakinga litt høgare i begge fylka.

Figur 8.1.1: Valdeltaking i prosent ved stortingsval (2009, 
2013, 2017), fylkestingval og kommuneval (2007, 2011, 2015). 
Kjelde: SSB, tabell 09476, 09475, 08243
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Figur 8.1.2: Valdeltaking  i prosent ved kommune- og fylkestingsvalet  
i 2015 og storstingsvalet i 2017. Kjelde: SSB tabell 08243

Figur 8.1.1: Valdeltaking i prosent ved stortingsval (2017), 
fylkestingval og kommuneval (2015).

Figur 8.1.3: Valdeltaking stortingsval 2017, etter kjønn og 
bakgrunn, SSB tabell 11693
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Variasjon mellom kommunane
I enkelte kommunar er det liten skilnad i valdeltakinga 
mellom stortings-, fylkestings- og kommunestyreval. 
I Modalen og Fedje er skilnaden i valdeltakinga ved stor-
tings- og fylkestingsval lågare enn 5 prosentpoeng. Det er 
på fylkestingval vi finn den største variasjonen i valdelta-
kinga mellom kommunane.

Lågare valdeltaking hos innvandrarar
Innvandrarar og norskfødde med innvandrarforeldre hadde 
lågare valdeltaking enn befolkninga elles ved stortingsvalet 
i 2017. Streken i figur 8.1.3 viser gjennomsnittet i fylka og 
for Noreg uavhengig av bakgrunn, og stolpane viser delta-
king for utvalde grupper. Det er liten skilnad mellom tala for 
Hordaland og snittet for Noreg. I Sogn og Fjordane var det 
høgare valdeltaking hos innvandrarar, og lågare valdelta-
king hos dei som har innvandrarforeldre1. For Hordaland og 
Noreg som heilskap er det motsett. Der har norskfødde med 
innvandrarforeldre høgare valdeltaking enn dei som sjølve 
er innvandrarar. 

1	 Tal frå valundersøkinga til SSB i 2013 viser dei same skilnadene mellom fylka. Skilnadene mellom fylka kan difor skuldast meir enn naturlege variasjonar over tid.  
Tala er ikkje vist her fordi dei ikkje er direkte samanliknbare.
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Tabell 8.2.1: Utvalde nøkkeltal for kultur. Kjelde: SSB tabell 12060.

 

Netto driftsutgifter til 
kultursektoren i prosent 
av kommunen sine totale 
netto driftsutgifter

Netto driftsutgifter 
til idrett i prosent av 
kommunen sine totale 
netto driftsutgifter

Netto driftsutgifter til 
barn og unge i prosent 
av kommunen sine totale 
netto driftsutgifter

Netto driftsutgifter 
til kultursektoren 
per innbyggar (kr)

Noreg 4 1,3 0,8 2 297

Hordaland 3,9 1,3 0,8 2 166

Sogn og Fjordane 3,3 1 0,8 2 238

8.2  KULTUR- OG FRITIDSSTILBOD

2	 Sjå vedlegg 3 om sentralitetsindeksen.

Kommunane sine  
utgifter til kultur og idrett
Tabell 8.2.1 viser kommunane sine utgifter til mellom anna 
kultursektoren og idrett. Målt per innbyggar er det små 
skilnader mellom Hordaland, Sogn og Fjordane og gjen-
nomsnittet for Noreg. 

Det er relativt store skilnader mellom kommunane. Netto 
utgifter til kultur per innbyggjar i Vestland fylke ligg på over 
10 000 kr i nokre kommunar, og under 1 000 kr i andre. 

Storleiken eller sentralitet i kommunane kan vere med på å 
forklare skilnadene. Figur 8.2.1 viser netto driftsutgifter per 
innbyggar på utvalde kulturtilbod. Kommunane er delt inn i 
sentralitetsgrupper2. Figuren viser at kommunar med lang 
reisetid mellom bustad, arbeidsplassar og sørvisfunksjonar 
brukar meir per innbyggjar på desse utvalde kulturområda. 

Figur 8.2.1: Kommunane i Vestland sine netto utgifter per innbyggar på utvalde kulturområde, etter sentarlitet. 2017.  
Kjelde: SSB tabell 12362 og 11342.
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Fylka utfyller kvarandre på kulturtilbod
På Norsk kulturindeks for 2017 ligg Hordaland på ein 
2. plass medan Sogn og Fjordane ligg på ein 10. plass. 
Begge fylka scorar høgt på konsertar, men elles er det lite 
overlapp, sjå figur 8.2.2. Områda der Sogn og Fjordane 
scorar høgst (frivillig arbeid, Den kulturelle skulesekken og 
kulturskulen), er dei områda der Hordaland har ein lågare 
score. 

Arenaer i kommunane
Etter kommunesamanslåinga kjem dei aller fleste kom-
munar til å ha eigen kino, folkebibliotek og kulturskule. 
Faktaboks 8.2.1 og 8.2.2 viser dagens situasjon for dei til 
saman 59 kommunane i Hordaland og Sogn og Fjordane. 
Eit stort idrettsanlegg kan vere oppført over fleire postar slik 
at totalen blir kunstig høg. Det kan difor vere meir nyttig å 
sjå på korleis dei fordeler seg over kommunane. Det finst 
lite statistikk for bruk av anlegg på fylkes- og kommunenivå, 
men Sogn og Fjordane og Hordaland utarbeidar no ein 
rapport der mellom anna bruk av idrettsanlegg er eit tema. 
I Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018 er det innbyg-
garane i Midthordland og Nordhordland som i minst grad 
opplever at kultur- og idrettstilbod er lett tilgjengeleg.

Figur 8.2.2: Hordaland og Sogn og Fjordane, Norsk 
kulturindeks 2017
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Kunstnarar

Kulturarbeidarar
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BibliotekScenekunst
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DKS

Tildelingar

Friviljug innsats

Friluftslivsanlegg 910, fordelt på 59 kommunar

Idrettshallar og aktivitetssalar 626, fordelt på 59 kommunar

Idrettshus og servicebygg 500, fordelt på 58 kommunar

Fotballanlegg 443, fordelt på 59 kommunar

Skyteanlegg 362, fordelt på 53 kommunar

Kulturararenaar 341, fordelt på 58 kommunar

Ski- og alpinanlegg 180, fordelt på 29 kommunar

Friidrettsanlegg 155, fordelt på 54 kommunar

Svømme- og stupeanlegg 151, fordelt på 52 kommunar

Racketsportanlegg 58, fordelt på 24 kommunar

Hestesportanlegg 54, fordelt på 17 kommunar

Vannsportanlegg 48, fordelt på 18 kommunar

Klatreanlegg 43, fordelt på 29 kommunar

Mindre ballanlegg 37, fordelt på 19 kommunar

Mindre aktivitetsområde 30, fordelt på 16 kommunar

Golfanlegg 24, fordelt på 10 kommunar

Motorsportanlegg 17, fordelt på 13 kommunar

Luftsportanlegg 12, fordelt på 3 kommunar

Is- og skøyteanlegg 9, fordelt på 4 kommunar

Skateanlegg 7, fordelt på 6 kommunar

Bueskyttaranlegg 2, fordelt på 2 kommunar

Faktaboks 8.2.2: Opne ordinære anlegg i Hordaland og  
Sogn og Fjordane. Kjelde: Anleggsregisteret

Faktaboks 8.2.1: Samla for dagens kommunar i Hordaland og 
Sogn og Fjordane. Kjelde: SSB
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Spelemidlar til kultur og idrett
Figur 8.2.3 viser fylkesvis tildeling av spelemidlar til idretts-
anlegg i 2018. Totalt blei det delt ut 1 429 millionar kroner. 
Det er relativt stor skilnad mellom fylka. Vestland fekk til 
saman 191,8 millionar, som svarar til 13,4 % av totalen. 
Figur 8.2.4 viser tildeling av spelemidlar til den kulturelle 
skulesekken dei siste 8 åra. Vestland fekk totalt over 28 
millionar for skuleåret 2018/2019. 

Figur 8.2.4: Tildelte spelemidlar til Den kulturelle skulesekken. Kjelde: Hordaland og Sogn og Fjordane fylkeskommune.
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8.3  DELTAKING KULTUR- OG FRITIDSTILBOD

3	 Hordaland fylkeskommune. AUD rapport 10-13
4	 Agderforsking nr. 5/2017

Preferansar
I 2013 gjennomførte Hordaland fylkeskommune ei undersø-
king3 av folk sine interesser for ulike område innan kultur. I 
den kom det fram at hordalendingar er mest interesserte i 
friluftsliv, film, idrett og musikk. Undersøkinga viste også at 
det er skilnader mellom regionar i fylket. Dei tradisjonelle 
kulturfelta som til dømes folkedans/musikk og lokalhistorie/
slektsgransking står sterkare utanfor Bergen, medan film, 
skjønnlitteratur, teater og bildekunst står sterkare i Bergen. 
 
For dei i Hordaland som nyttar seg lite av eit kulturområde 
er tid og manglande interesse dei viktigaste forklaringane. 
Teater skil seg mest ut. Her er dårleg tilbod/lang reiseveg 
oftare lista som hovudårsak for at innbyggarane ikkje oftare 
går på teater, musikal og revy. Teaterframsyning er det kul-
turtilbodet som flest innbyggarar utanfor Bergen saknar.
 
På nasjonalt nivå viser tal frå kulturbarometeret til SSB 
(2016) at konsertar er det området med høgast interesse, 
etterfølgd av bøker, idrettsarrangement og kino (figur 8.3.1). 

I Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018 fekk respon-
dentane spørsmål om kva som er viktig for å trivast i eige 
nærmiljø. 16 prosent svara at tilgang til kulturaktivitetar er 
viktig, og 67 prosent at tilgang til natur- og fritidsområde er 
viktig for å trivast i nærmiljøet (figur 8.3.2). 

Fleire besøkande på museum
Dei konsoliderte musea i Hordaland, som utgjer 10 av 12 
museum i Vestland, har auka besøkstala. Det kjem fram 
i ei evaluering av museumsreforma4. Den samla auken i 
talet på besøkande var i følgje rapporten på 40 prosent frå 
2005 til 2016. Grunna endring i utvalet hos SSB har vi berre 
samanliknbare tal for alle musea i Vestland for dei siste to 
åra. Frå 2016 til 2017 hadde musea i Vestland ein god auke 
i talet på enkeltbesøk.

Tabell 8.3.1: Museum og samlingar. Besøk, etter type besøk, Sogn 
og Fjordane og Hordaland akkumulert. Kjelde: SSB tabell 09539.

2016 2017 Endring 
2016–2017

Enkeltbesøk 692 089 737 641 45 552

Gruppebesøk 243 735 239 266 -4 469

Betalande besøkande 525 888 528 087 2 199

Figur 8.3.1: Interesse for å bruke ulike kulturtilbod (prosent), 
2016. Kjelde: Norsk kulturbarometer, SSB
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Færre i salen per kinovisning
Tal på besøkande per kinovisning har gått ned dei siste åra. 
Både Hordaland og Sogn og Fjordane har hatt ein reduk-
sjon som er høgare enn gjennomsnittet for heile landet. 
Frå 2015 til 2017 har det vore ein nedgang på nesten 5 
besøkande per framsyning i Hordaland og 4 for Sogn og 
Fjordane. På landsbasis var nedgangen 3,2 besøkande per 
framsyning.

Stabile besøkstal i folkebiblioteka
Besøk på folkebiblioteka har dei siste tre åra lege rela-
tivt stabilt kring 4–5 besøk i året per innbyggar. Sogn og 
Fjordane har hatt ein liten auke frå 2015 til 2016, men ein  
vil forvente variasjonar over tid.

Føremålsparagrafen i folkebiblioteksloven vart endra i 2013. 
Folkebiblioteka skal ikkje lenger berre stille bøker til dispo-
sisjon, men drive aktiv formidling og vere ein møteplass og 
arena for offentleg debatt. 

Tabell 8.3.2 viser tal arrangement og tal frammøtte per 
arrangement i folkebiblioteka i Hordaland og Sogn og 
Fjordane i 2017. Figur 8.3.5 viser kva type arrangement dei 
besøkande deltek på i Sogn og Fjordane. Vi ser at kultur
arrangement utgjer den største delen av besøkstala på 
arrangementa (75 prosent), etterfølgd av kursverksemd og 
opplæring. 

Tabell 8.3.2: Kjelde: Hordaland fylkeskommune og  
Sogn og Fjordane fylkeskommune.

Alle  
arrangement Frammøtte

Frammøtte per 
arrangement

Sogn og 
Fjordane 899 23 334 26

Hordaland 3 769 117 046 31

Figur 8.3.5: Prosentvis fordeling av besøkande etter type 
arrangement, Sogn og Fjordane, 2017. Kjelde: Sogn og 
Fjordane fylkeskommune

Figur 8.3.4: Tal på besøk i folkebibliotek per innbyggar  
etter år og region. Kjelde: SSB tabell 12060.
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Høgast deltaking  
i kulturskulen i små kommunar
Den største skilnaden mellom Sogn og Fjordane og 
Hordaland finn vi i kulturskulen. Prosentdelen born mellom 
6 og 15 år som er aktive i kulturskulen ligg på 13,3 prosent 
for Noreg, 12 prosent for Hordaland, og heile 20 prosent 
for Sogn og Fjordane5. Nivået nasjonalt, og i dei to fylka, 
har vore stabilt dei siste tre åra. Den store skilnaden 
mellom fylka kan delvis forklarast med at Bergen er ein stor 
kommune med låg deltaking (8 prosent i 2017), og trekk 
difor ned snittet for fylket. Det er generelt høgare delta-
king i mindre kommunar. Figur 8.3.6 viser samanhengen 
mellom kor stor prosentdel born som er aktiv i kulturskulen, 
og folketalet i kommunen (Bergen kommune er ikkje vist i 
figuren). Den lineære trendlinja fortel oss at høgare folketal i 
snitt gir lågare deltaking i kulturskulen. 

5	 I Norsk kulturindeks 2016, Resultat for Sogn og Fjordane fylke (Telemarksforsking), er talet 28 prosent for Sogn og Fjordane, 16 prosent for Hordaland og 17 prosent 
for Noreg. 

Kor nøgd er vi med nærmiljøet?
Generelt trivst folk i nærmiljøet sitt, men det er klare skil-
nader relatert til sosiale faktorar og kjønn. Det kjem fram 
i Folkehelseundersøkinga for Hordaland 2018. Figur 8.3.7 
viser skilnaden mellom kjønn og ulike inntektsgrupper 
hos dei som seier at dei ikkje trivst i nærmiljøet sitt. Menn 
med låg hushaldsinntekt trivst i vesentleg mindre grad enn 
kvinner. Det er seks gonger fleire menn med inntekt opp til 
250 000 kr som seier dei ikkje trivst, samanlikna med menn 
som tener over 551 000 kr. 

Over 80 prosent av kvinner og menn i aldersgruppa 70 + 
seier at dei i stor grad trivst i nærmiljøet sitt (sjå figur 8.3.8). 
Det er generelt ein positiv samanheng mellom alder og 
trivsel. Menn mellom 18 og 29 år er den gruppa der færrast 
oppgir at dei trivst svært godt i nærmiljøet (60 prosent). 
Merk at denne aldersgruppa for menn var gruppa med 
lågast svarprosent, så desse tala bør tolkast varsamt.
 
Figur 8.3.9 og 8.3.10 viser kor stor del av ungdomsskule-
elevane i kvar kommune som seier dei er nøgd eller svært 
nøgd med idrettsanlegga og kulturtilbudet der dei bur. Vi 
ser av karta at det er mange kommunar som scorar høgt 
på begge områda, medan andre scorar lågt på begge. 
Ungdomsskuleelevar i dei indre og nordlege delane av 
Vestland ser ut til å vere mest nøgd med kulturtilbodet, 
medan kystkommunane scorar lågast.

I Folkehelseundersøkinga for Hordaland 2018 var 
Nordhordland det området der færrast svarte ja på spørs-
mål om dei hadde god tilgang på kultur- og idrettstilbod (sjå 
figur 8.3.11).

Figur 8.3.7: Del innbyggarar som ikkje trivst i nærmiljøet sitt, 
fordelt på hushaldsinntekt og kjønn. Kjelde: Folkehelseunder-
søkinga i Hordaland 2018.
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Figur 8.3.9: Prosentdel ungdomsskulelevar som meiner at 
tilbodet av idrettsanlegg er bra. Kjelde: Ungdata

Figur 8.3.10: Prosentdel ungdomsskuleelevar som meiner at 
kulturtilbodet er bra. Kjelde: Ungdata.
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Figur 8.3.11: God opplevd tilgang på kultur- og idrettstilbod (prosent). Kjelde: Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018
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8.4 FRIVILLIGE ORGANISASJONAR OG AKTIVE MEDLEMSKAP

6	 Vi har ikkje tal for Hordaland og Sogn og Fjordane, og difor ikkje tal for nye Vestland fylke, men vi kan sei noko om Vestlandet (Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane 
og Møre og Romsdal).

Negativ utvikling i aktive medlemskap
Vestlandet6 skil seg ikkje ut frå resten av landet på deltaking 
i frivillig arbeid. Den største skilnaden er aktive medlemskap 
i politiske parti. Delen av befolkninga på Vestlandet som er 
medlem i eit politisk parti er 3 prosent, medan det nasjonale 
snittet er 2 prosent.

Over tid har det vore ei negativ utvikling i aktive organisa-
sjonsmedlemskap. Til dømes låg prosentdelen som var 
aktiv i idrettslag på 17 prosent i 2011 på Vestlandet, men 
er no redusert til 14 prosent i 2017. Det svarar til eit tap på 
over 17 prosent av dei aktive medlemmane. 

Faktaboks 8.4.1: Tal på lag og foreiningar som mottek 
kommunale tilskot, Vestland fylke. Kjelde: SSB, tabell 12063. 
Deltaking i organisasjonar og gratisarbeid, Vestlandet region. 
Kjelde: SSB, Tabell 09131

703 
frivillige barne- og ungdomsforeiningar 
i Vestland. 2/3 registrert i Hordaland.

61 % er ikkje aktiv i nokre organisasjonar

14 % er aktiv i to eller �eire organisasjonar

40 % har utfłrt gratisarbeid siste året

2 108 
lag og frivillige foreiningar i Vestland. 

Figur 8.4.1: Aktiv deltaking i organisasjonar for personar 16 år og over (prosent), etter type organisasjon/deltaking. Tabell 09131, SSB
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Organisert aktivitet framleis viktig
Sjølv om delen aktive medlemmar i organisasjonar og 
foreiningar har gått ned, har organisert aktivitet generelt ein 
sterk posisjon i det nye fylket. Figur 8.4.2 viser at Vestland 
ligg på landsgjennomsnittet for deltaking i organisert aktivi-
tet hos ungdomsskuleelevar, og at delen som deltek er høg. 
Folkehelseundersøkinga for Hordaland 2018 peiker på ein 
klar positiv samanheng mellom høgt utdanningsnivå og del-
taking i organisert aktivitet for dei over 18 år (sjå figur 8.4.3). 
30 prosent av dei med lengre utdanning (over 4 år) svarte 
at dei deltok i organisert aktivitet kvar veke, medan under 
20 prosent av dei med grunnskule som høgaste fullførte 
utdanningsnivå svarte det same. 

Figur 8.4.2: Ungdomsskuleelevars aktivitet/deltaking etter aktivitet i Noreg og Vestland fylke. Kjelde: Ungdata
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Inntekts- og utdanningsnivå er viktige bakgrunnsfaktorar for 
levevanar og helse. Det er eit tett samspel mellom individuelle 
levevanar og samfunnet rundt. 

I kva grad enkeltpersonar nyttar aktiv transport, et sunt og er 
aktive på fritida, heng saman med høve for desse vala lokalt. 
Fordelinga av helse i befolkninga er dermed eit mål på i kva grad 
samfunnet lukkast med å legge rammer som fremmer sunne 
levevanar og helse.
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9.1  HELSE 

1	 Merk at det ikkje er eit motsetnadsforhold mellom å oppleve at ein har god helse og å ha ein eller fleire sjukdommar.
2	 Kommunehelse – primærhelsetjenesten, brukere (B).
3	 Kommunehelsa statistikkbank. Primærhelsetjenesten, brukere.

Dei fleste opplever at dei har god helse 
I folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018 svarar tre av fire 
vaksne at dei opplever si eiga helse som god eller svært 
god1. Likevel er det skilnad mellom folk; det er ein klår gra-
dient der delen som rapporterer om god helse aukar trinnvis 
med aukande utdanningsnivå. Skilnaden mellom dei med 
grunnskule som høgaste fullførte utdanning og dei med 
fleire enn fire år på universitet eller høgskule, er på over 20 
prosentpoeng. Det er ubetydelege kjønnsforskjellar. Når vi 
ser på alder, er det er ein tendens til at delen som rappor-
terer om god helse er lågare blant dei over 50 år enn i dei 
yngre aldersgruppene.

Mange lever godt med sjukdom 
og nedsett funksjon 
På spørsmålet om innbyggarane i Hordaland har nokre 
langvarige sjukdomar, helseproblem eller funksjonsnedset-
tingar, og i kva grad desse evt. medfører plager, er det størst 
skilje mellom kjønna for dei yngre respondentane, og det er 
delen som svarer «ingen/ikkje plaga» som skil kjønna mest. 
Det ser ut til å skje eit skifte i funksjonsnivå i førtiåra for 
kvinner, og i førti- og femtiåra for menn. 

Mindre muskel- og skjelettsjukdommar 
i Vestland enn nasjonalt
Sett under eitt er muskel- og skjelettsjukdommar den sjuk-
domsgruppa som plagar flest og kostar mest i Noreg. Det 
er den vanlegaste årsaka til sjukefråvær og uførheit. Samla 
sett har mange av desse sjukdommane samanheng med 
aukande alder, stillesittande livsstil og til dels også overvekt. 
Muskel- og skjelettsjukdommar er vanlegare hjå personar 
med låg sosioøkonomisk status.2 Det er store kommunevise 
variasjonar i Vestland fylke. For dei fleste kommunane har 
førekomsten vore relativt stabil over tid.3

Folkehelsebarometeret 2018 (sjå vedlegg) viser at 
tal personar med muskel- og skjelettsjukdommar 

(0–74 år) er signifikant lågare enn i landet som heilheit. 
Førekomsten har vore relativt stabil over tid.

Figur 9.1.1: Del med god helse fordelt på kjønn og 
utdanningsnivå for Hordaland. Kjelde: Folkehelseunder
søkinga i Hordaland 2018, Folkehelseinsituttet. 
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Hjarte- og karsjukdom 

Folkehelsebarometeret 2018 (sjå vedlegg) viser 
at det er ein større del med hjarte- og karsjukdom 

(0-74 år) i Vestland enn i landet. Skilnaden er signifikant.

I Sogn og Fjordane er delen av befolkninga som opplever 
hjarte- og karsjukdom lågare enn for heile landet, men ikkje 
signifikant betre4. Når vi slår saman tala til Vestland, blir 
totalen dårlegare enn for heile landet. Frå 2012 til 2016 var 
det ein nedgang i førekomsten i Sogn og Fjordane og nasjo-
nalt, medan delen var stabil i Hordaland5. Det er samla sett 
høgare hjarte- kardødelegheit i delen av befolkninga som 
har kort utdanning og/eller låg inntekt, enn i gruppa som har 
høgskule og universitetsutdanning.6

4	 Folkehelseprofil for Sogn og Fjordane, Folkehelseinstituttet 2018
5	 Norgeshelsa statistikkbank, Hjerte- og karsjukdom
6	 Som innrapportert tidlegare
7	 Standardiserte tal. For befolkninga 0–74 år.
8	 Norgeshelsa – primærhelsetenesta, brukarar.
9	 Norgeshelsa – kreft, nye tilfelle. 
10	 Aldersstandardiserte tal. Alle aldrar. 

Fleire med psykisk sjukdom, men 
færrast tilfelle i Sogn og Fjordane 
Tal personar som er i kontakt med primærhelsetenesta når 
det gjeld psykisk sjukdom og lidingar har dei siste åra auka 
noko både i Hordaland, Sogn og Fjordane og i heile landet 
som heilskap7. I Sogn og Fjordane oppsøker ein betydeleg
mindre del av befolkninga helsevesenet i forbindelse med 
desse plagene enn i Hordaland og i heile landet.8 

I Folkehelsebarometeret 2018 (sjå vedlegg)  skil 
Hordaland og Sogn og Fjordane seg frå kvarandre 
- Sogn og Fjordane har lågaste delen med psykisk 
sjukdom i landet, mens Hordaland ligg tett opp mot 
landssnittet. Utviklinga har vore svakt aukande i begge 
fylke og i heile landet over tid.

Fleire tilfelle av kreft blir oppdaga 
Både genetikk, fysisk miljø og levevanar er faktorar som har 
innverknad på kreftførekomsten. Her ser vi nærmare på dei 
kreftsjukdommane som i større grad blir sett i samanheng 
med levevanar, og som dermed kan førebyggast.9 

Ein oppdagar fleire nye krefttilfelle per 100 000 innbyg-
garar10 enn for 30 år sidan. I Sogn og Fjordane oppdaga 
ein 402,5 tilfelle av kreft per 100 000 innbyggarar, medan 
ein i Hordaland og på nasjonalt plan oppdaga 460,3. I 
2016 hadde tala auka til høvesvis 591,6, 615,7 og 604,4. 
Frå 2011 og utover har førekomsten av kreft vore høgare i 
Hordaland enn i Sogn og Fjordane og nasjonalt. 
 

Figur 9.1.2: Brukarar i primærhelsetenesta med muskel- og 
skjelettsjukdom, hjarte- og karsjukdom og psykiske symptom 
og lidingar. Per 1000 innbyggarar, standardisert. Kjelde: 
Norgeshelsa. 
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9.2  TANNHELSE 

11	 Data frå folkehelseundersøkinga i Hordaland, 2018.
12	 Kjelde: SSB-tabell 11959

Dei fleste opplever at dei har god tannhelse, og det er liten 
variasjon med alderen. Det er derimot ein kjønnsskilnad: 
Kvinner (79,8 prosent) opplever i større grad enn menn 
(71,4 prosent) å ha svært god eller god tannhelse. Den 
eigenopplevde tannhelsa blir påverka av økonomi og utdan-
ningsnivå. Det er gradvis betring i opplevinga av eigen
tannhelse etter kvart som hushaldsinntekta aukar. Vi ser 
den same trinnvise trenden etter utdanningsnivå – jo kortare 
utdanning, jo dårlegare oppleving av eiga tannhelse. 

Nær 90 prosent av innbyggarane over 18 år i Hordaland har 
vore til tannlege eller tannpleiar i løpet av dei to siste åra.11 
Blant dei som ikkje har vore til tannlege eller tannpleiar i 
løpet av dei fem siste åra er økonomi og redsle/frykt dei 
viktigaste årsakene. 

Figur 9.2.2 viser kor stor del av dei undersøkte 5-, 12- og 
18-åringane som hadde null hol i 2017. For Vestland samla 
har det vore ein svak auke i talet på personar utan karieser-
faring, det vil sei personar som i løpet av livet sitt aldri har 
hatt hol.   

Den gjennomsnittlege 18-åringen hadde i 2017 følgande tal 
tenner med hol i: 3,9 (Hordaland), 3,4 (landet som heilskap) 
og 3,2 (Sogn og Fjordane)12. Trenden dei siste åra er at 
dette talet er redusert.  

Folkehelsebarometeret 2018 (sjå vedlegg) viser 
at fylket ligg litt over landssnittet når det gjeld 

del 5-åringar med friske tenner. Skilnaden er ikkje 
signifikant.

Figur 9.2.1: Gjennomsnittleg eigenrapportert tannhelse etter 
kjønn og hushaldsinntekt. Kjelde: Folkehelseundersøkinga 
i Hordaland 2018/Hordaland fylkeskommune.
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9.3  FYSISK AKTIVITET OG KOSTHALD 

13	 «Råd om fysisk aktivitet». Helse Noreg. 2014. https://helsenorge.no/trening-og-fysisk-aktivitet/rad-om-fysisk-aktivitet#Barn-og-unge-(0-17-år). Lest: 01.11.18.
14	 Moderat intensitet svarar til aktivitet som medfører raskare pust enn vanleg, eksempelvis ved å gå raskt. Høg intensitet svarar til aktivitet som medfører mykje raskare 

pust enn vanleg, eksempelvis ved å springe.
15	 «Råd om fysisk aktivitet». Helse Noreg. 2014. https://helsenorge.no/trening-og-fysisk-aktivitet/rad-om-fysisk-aktivitet#Barn-og-unge-(0-17-år). Lest: 01.11.18.
16	 «Kostråd». Helse Norge. 2018. https://helsenorge.no/kosthold-og-ernaring/kostrad. Lest 01.11.18. 
17	 Forskjellen mellom dei med kortast og dei med den mest langvarige utdanninga er statistisk sikker for kvinner og grensesignifikant for menn. 
18	 AUD-rapport 09-18 (Hordaland) og Ungdatamaterialet for 2017 (Sogn og Fjordane).

Fysisk aktivitet er viktig for helse, trivsel og velvære, 
i tillegg til at det kan redusere førekomst av ei rekke 
sjukdommar og plager.13 Vaksne i alderen 18 år og eldre 
vert anbefalt å vere i moderat til høgintensiv14 fysisk 
aktivitet minimum 30 minutt dagleg.  

Fysisk aktivitet hjå born er avgjerande for normal vekst 
og utvikling. I tillegg har det positiv effekt på læring, 
konsentrasjon og psykisk helse. Born i alderen 0 til 17 
år er anbefalt å vere i moderat til høgintensiv fysisk 
aktivitet i minst 60 minutt per dag.15 Dette inkluderer leik, 
aktivitetar, kroppsøvingsundervisning og idrett. 

I tillegg til fysisk aktivitet, anbefaler Folkehelseinstituttet 
eit sunt og variert kosthald for å førebygge sjukdom. 
Anbefalt mengd frukt, bær og grønsaker er fem 
porsjonar per dag. Anbefalt mengd fisk (og sjømat), 
anten som middag eller pålegg, er to til tre gonger i 
veka. Folkehelseinstituttet sine anbefalingar byggjer på 
forsking som viser at inntak av desse råvarene blant 
anna reduserer risiko for hjarte- og karsjukdommar.16 

Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018 syner at om lag 
ein av tre er fysisk aktive i minst 30 minutt per dag. Delen 
som er dagleg fysisk aktive aukar noko med utdannings-
nivå17. Resultata syner aldersforskjell i aktivitetsnivået 
– aktiviteten er høgast blant dei yngste og lågast blant dei 
eldste, men nedgangen over aldersgrupper er ikkje lineær. 
Utviklinga over alder er nokså lik blant kvinner og menn. 
Kjønnsforskjellane er små og ikkje signifikante. (Figur 9.3.1). 

Det er ein tydeleg samvariasjon mellom trivsel i skulen og 
trening blant ungdoms- og vidaregåandeelevar i Sogn og 
Fjordane og Hordaland18. Dei som trivst, trenar meir enn dei 
som mistrivst. Det er høgast trivsel blant dei som trenar 3-4 
gonger i veka. Hjå dei som trenar meir enn dette i ungdoms-
skulen, søkk trivselen noko igjen, men vi veit ikkje om denne 
endringa er signifikant (Figur 9.3.2). 

Blant dei som deltok i Folkehelseundersøkinga i Hordaland 
2018 opplyser folk at dei et mindre frukt, bær og grønsaker 
enn det Folkehelseinstituttet anbefaler. Om lag ein av tre 
et frukt og bær dagleg. I underkant av halvparten opplyser 
at dei et grønsaker dagleg. Delen som et frukt, bær og 
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Figur 9.3.1: Del vaksne som er fysisk aktive min 30 min kvar dag. Kjelde: Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018/
Folkehelseinstituttet. 
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grønsaker dagleg, er større blant kvinner enn menn. Delen 
av den vaksne befolkninga som et anbefalt mengd fisk, er 
større. Meir enn tre av fem opplyser at dei et fisk, anten som 
pålegg eller til middag, ein til tre gonger i veka. I overkant av 
ein av ti et fisk endå oftare enn det.  

Tal frå «Levekårsundersøkelsen om helse 2015» tyder på at 
skilnadane i kosthaldet i Sogn og Fjordane og Hordaland er 
små eller ikkje-eksisterande når det gjeld inntak av frukt og 
bær og grønsaker.

Figur 9.3.3: Kosthaldsdata. Kjelde: Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018/Hordaland fylkeskommune. 
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9.4  RUSMIDDELBRUK 

19	 Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018.

Alkoholsalet går ned 
Figuren til høgre viser tal liter rein alkohol seld i daglegva-
rebutikkar og på Vinmonopolet blant innbyggarar over 14 år. 
Salet i Hordaland ligg noko over landssnittet, medan salet i 
Sogn og Fjordane er lågare enn for landet. Frå 2012 til 2016 
har alkoholsalet gått ned, både nasjonalt og i dei to fylka.  

Forbruket av alkohol varierer med både kjønn og alder.19 
Menn har eit høgare alkoholforbuk enn kvinner, dette gjeld 
både mediankonsumet og for det estimerte årlege gjennom-
snittskonsumet nærmast alle aldrar. Figuren under viser 
grovt berekna gjennomsnittleg alkoholkonsum etter kjønn og 
alder, og estimert mediankonsum etter kjønn. Dei einskilde 
verdiane for kjønn/alder gjeld utvalet, men er ikkje nødven-
digvis representative for befolkninga. Det er det overordna 
mønsteret i figuren som er interessant, ikkje dei einskilde 
verdiane. Medianforbruket til kvinner er om lag 55 alkohol
einingar i året, medan det hos menn er kring 125 alkohol
einingar. Både for menn og kvinner er det gjennomsnittlege 
forbruket høgast i slutten av tenåra og starten av tjueåra. 
I førtiåra aukar alkoholforbruket igjen før det søkk i 70-åra. 
(Sjå figur 9.4.2).  

Figur 9.4.1: Liter rein alkohol selt per innbyggar over 14 år 
per år. Kjelde: Norgeshelsa. 
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Færre røyker, men fleire snusar 
Delen vaksne i alderen 25–74 år som rapporterar at dei 
røyker dagleg har endra seg over tid. Figur 9.4.3 viser at 
delen som røyker dagleg har gått ned, medan delen som 
snusar dagleg har gått opp. I Sogn og Fjordane er røyking 
og snusing mindre utbreidd enn i Hordaland og i landet 
som heilskap, medan delen som dagleg røyker og snusar i 
Hordaland har lege på eller rett over det nasjonale snittet.  

Både for menn og kvinner fell delen som røyker dagleg 
betydeleg med utdanningsnivå. Delen som røyker er tre 
til fire gonger høgare blant dei som har grunnskule som 
høgaste fullførte utdanning samanlikna med dei som har 
minst fire års universitetsutdanning. Utdanningsnivå spelar 
derimot i mindre grad inn på snusbruk. I alle utdannings-
grupper er det ein langt høgare del som brukar snus dagleg 
blant menn enn blant kvinner.  

Folkehelsebarometeret 2018 (sjå vedlegg) viser at 
Vestland fylke ikkje skil seg signifikant frå resten 

av landet når det gjeld både røyking og snusing.

20	 Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018
21	  Folkehelseundersøkinga i Hordaland 2018.

Alder spelar også ei viktig rolle – delen som røyker dagleg 
aukar frå den yngste gruppa (18–29 år) heilt til 50–59 års-
gruppa, for deretter å søkke.20 Det ser ikkje ut til å vere ein 
signifikant forskjell i delen daglegrøykarar mellom kvinner 
og menn. Blant snusbrukarar er det ein motsett trend: Delen 
som snusar minskar med alderen, og i alle aldersgrupper 
under 70 år er det ein høgare del som snusar blant menn 
enn blant kvinner. Her er forskjellane minst blant dei yngste 
(18–29 år).21  

Figur 9.4.3: Daglegrøykarar og -snusarar som del av 
befolkninga. Kjelde: Norgeshelsa. 
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Folkehelsebarometer for fylket 
I oversikten nedenfor sammenliknes noen nøkkeltall i fylket med landstall. Forskjellen mellom fylket og landet er testet for statistisk signifikans. Klikk på indikatornavnene 
nedenfor for å se utvikling over tid i fylket. I figuren og tallkolonnene tas det hensyn til at fylker kan ha ulik alderssammensetning sammenliknet med landet. I Norgeshelsa 
statistikkbank finnes statistikk uten standardisering samt utfyllende informasjon om indikatorene. For mer informasjon, se  www.fhi.no/folkehelseprofiler

Tema Indikator Fylke Norge Enhet (*) Periode(**)

B
ef

ol
k-

ni
ng

1 Befolkning over 80 år 5,5 4,2 prosent 2017

2 Personer som bor alene, 45 år + 23,5 25,3 prosent 2017

3 Valgdeltakelse, stortingsvalg 79,4 78,2 prosent 2017

Le
ve

kå
r

4 Vgs eller høyere utdanning, 30-39 år 81 81 prosent (a) 2016

5 Lavinntekt (husholdninger), 0-17 år 10 12 prosent 2016

6 Inntektsulikhet, P90/P10 2,5 2,8 - 2015

7 Bor trangt, 0-17 år 16 19 prosent 2016

8 Barn av enslige forsørgere 12,5 15,0 prosent 2016

9 Uføreytelser, mottakere 18-24 år 3,2 4,3 prosent 2016

M
ilj

ø

10 God drikkevannsforsyning 78 88 prosent 2016

11 Forsyningsgrad, drikkevann 74 88 prosent 2016

12 Skader, 0-14 år, beh. i sykehus (ny def.) 9,0 8,6 per 1000 (a) 2016

Sk
ol

e

13 Trives på skolen, 10. klasse 85 86 prosent 2016/17

14 Laveste mestringsnivå i lesing, 5. kl. 23 25 prosent 2016/17

15 Laveste mestringsnivå i regning, 5. kl. 19 23 prosent 2016/17

16 Frafall i videregående skole 15 21 prosent 2016

Le
ve

va
ne

r

17 Røyking, daglig, 16-44 år 7,6 8,4 prosent (a,k) 2013-2017

18 Røyking, daglig, 45-74 år 14 16 prosent (a,k) 2013-2017

19 Snusbruk, daglig, 16-44 år 13 15 prosent (a,k) 2013-2017

20 Overvekt inkl. fedme, 17 år 28 23 prosent 2016

21 Alkoholomset., dagligvare og Vinmonopol 4,4 5 liter per person 2016

H
el

se
 o

g 
sy

kd
om

22 Forventet levealder, menn 80,3 79,8 år 2010-2016

23 Forventet levealder, kvinner 84,8 83,7 år 2010-2016

24 Utdanningsforskjell i forventet levealder 4,4 5 år 2009-2015

25 Psykiske sympt./lid., primærh.tj.,15-29 år 122 158 per 1000 (a) 2016

26 Muskel og skjelett, primærh.tj. (ny def.) 308 316 per 1000 (a) 2016

27 Hjerte- og karsykdom (ny definisjon) 16,5 16,7 per 1000 (a) 2016

28 Type 2-diabetes, legemiddelbrukere 29 36 per 1000 (a) 2016

29 Tykk- og endetarmskreft, nye tilfeller 81 80 per 100 000 (a) 2016

30 Føflekkreft, nye tilfeller 34 39 per 100 000 (a) 2016

31 Antibiotikabruk, resepter 315 354 per 1000 (a) 2016

32 Friske tenner, 5-åringer 82 80 prosent 2016

33 Vaksinasjonsdekning, meslinger, 9 år 95,9 95,6 prosent 2016

34 HPV-vaksine, dekning, jenter 16 år 84 81 prosent 2016

Folkehelsebarometer for Sogn og Fjordane

Forklaring (tall viser til linjenummer i tabellen ovenfor):
* = standardiserte verdier, a = aldersstandardisert, k = kjønnsstandardisert og ** = perioden statistikken omfatter  
2. I prosent av befolkningen. 3. Godkjente stemmer i prosent av stemmeberettigede. 4. Høyeste fullførte utdanning (av alle med oppgitt utdanning). 5. Barn som bor i 
husholdninger med inntekt under 60 % av nasjonal median. 6. Forholdet mellom inntekten til den personen som befinner seg på 90-prosentilen og den som befinner seg på 
10-prosentilen. 7. Trangboddhet defineres ut ifra antall rom og kvadratmeter i boligen. 8. 0-17 år, av alle barn det betales barnetrygd for. 9. Omfatter varig uførepensjon og 
arbeidsavklaringspenger. 10. Definert som tilfredsstillende resultater mht. E. coli og stabil drikkevannsleveranse. Omfatter vannverk som forsyner minst 50 personer. 11. 
Befolkning tilknyttet vannverk som forsyner minst 50 personer, i prosent av totalbefolkningen. 12. Definisjonen inkluderer nå forgiftninger. 16. Omfatter de som ikke har 
bestått ett/ flere fag og derfor ikke har oppnådd studie- eller yrkeskompetanse etter 5 år, samt elever som sluttet underveis. I prosent av de som startet på grunnkurs i VGS 
for første gang i 2011. Personer som etter 5 år fortsatt er i VGS, regnes ikke som frafalt. Omfatter elever bosatt i fylket. 17/18/19. Selvrapportert, SSBs reise- og ferievane-
undersøkelse. 20. KMI som tilsvarer over 25 kg/m2, basert på selvrapportert høyde og vekt ved nettbasert sesjon 1. 21. Liter ren alkohol per innbygger 15 år+ per år. 
Grensehandel må tas i betraktning når tallene tolkes. Se beskrivelse av hvordan indikatoren er beregnet. 22/23. Beregnet basert på aldersspesifikk dødelighet. 24. Vurdert 
etter forskjellen i forventet levealder ved 30 år, mellom de med grunnskole som høyeste utdanning og de med videregående eller høyere utdanning. 25. Brukere av fastlege 
og legevakt. 26. 0-74 år, muskel- og skjelettplager og -sykdommer (ekskl. brudd og skader), brukere av fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor. 27. Omfatter innlagte på 
sykehus og/eller døde. 28. 30-74 år, brukere av blodglukosesenkende midler, ekskl. insuliner. 31. 0-79 år, utleveringer av antibiotika på resept. 32. dmft=0, av undersøkte i 
aldergruppen. Bør vurderes i lys av andelen undersøkte i aldersgruppen, se Norgeshelsa statistikkbank. 
a 
Datakilder: Statistisk sentralbyrå, NAV, Valgdirektoratet, Norsk pasientregister, Ungdata-undersøkelsen fra Velferdsforskningsinstituttet NOVA ved OsloMet - 
Storbyuniversitetet, Utdanningsdirektoratet, Rapportering på kommunenes forvaltning av alkoholloven, SSBs reise- og ferievaneundesøkelse, Vernepliktsverket, 
Vannverksregisteret, Hjerte- og karregisteret, Primærhelsetjenestene fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor (KUHR-databasen i Helsedirektoratet), Reseptregisteret, 
Kreftregisteret, Nielsen Norge, Vinmonopolet og Nasjonalt vaksinasjonsregister SYSVAK. For mer informasjon, se www.norgeshelsa.no

En «grønn» verdi betyr at fylket ligger bedre an enn landet som helhet. Vær oppmerksom på at dette likevel kan innebære en viktig folkehelseutfordring for fylket, fordi 
landsnivået ikke nødvendigvis representerer et ønsket nivå. 
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      2018FOLKEHELSEBAROMETERET 2018 

I oversikten under, vert nokre nøkkeltal innan folkehelse for 

Sogn og Fjordane og Hordaland samanlikna med nasjonale 
tal. Forskjell mellom fylka og landet er testa for signifikans. 
Kjelde: Folkehelsebarometeret 2018 for Sogn og Fjordane 
og Hordaland. Folkehelseinstituttet.

I figuren og kolonnene tek ein omsyn til at fylker kan ha ulik 
alderssamansetnad samanlikna med landet. I Norgeshelsa 
statistikkbank kan ein sjå utvikling over tid, statistikk utan 
standardisering samt utfyllande informasjon om indi-
katorane. For meir informasjon, sjå https://www.fhi.no/
folkehelseprofiler»

Forklaring (tall viser til linjenummer i tabellen ovenfor):
* = standardiserte verdier, a = aldersstandardisert,  
k = kjønnsstandardisert og ** = perioden statistikken omfatter
2. I prosent av befolkningen. 3. Godkjente stemmer i prosent av stemme-
berettigede. 4. Høyeste fullførte utdanning (av alle med oppgitt utdanning). 
5. Barn som bor i husholdninger med inntekt under 60 % av nasjonal 
median. 6. Forholdet mellom inntekten til den personen som befinner seg på 
90-prosentilen og den som befinner seg på 10-prosentilen. 7. Trangboddhet 
defineres ut ifra antall rom og kvadratmeter i boligen. 8. 0-17 år, av alle barn 
det betales barnetrygd for. 9. Omfatter varig uførepensjon og arbeidsavkla-
ringspenger. 10. Definert som tilfredsstillende resultater mht. E. coli og stabil 

drikkevannsleveranse. Omfatter vannverk som forsyner minst 50 personer. 
11. Befolkning tilknyttet vannverk som forsyner minst 50 personer, i prosent 
av totalbefolkningen. 12. Definisjonen inkluderer nå forgiftninger. 16. Omfatter 
de som ikke har bestått ett/ flere fag og derfor ikke har oppnådd studie- eller 
yrkeskompetanse etter 5 år, samt elever som sluttet underveis. I prosent av 
de som startet på grunnkurs i VGS for første gang i 2011. Personer som 
etter 5 år fortsatt er i VGS, regnes ikke som frafalt. Omfatter elever bosatt 
i fylket. 17/18/19. Selvrapportert, SSBs reise- og ferievaneundersøkelse. 
20. KMI som tilsvarer over 25 kg/m2, basert på selvrapportert høyde og 
vekt ved nettbasert sesjon 1. 21. Liter ren alkohol per innbygger 15 år+ per 
år. Grensehandel må tas i betraktning når tallene tolkes. Se beskrivelse av 
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Gjennom heile dokumentet er det små 
tekstboksar merka med «F». Desse viser til 
resultata frå Folkehelsebarometeret 2018.



Folkehelsebarometer for fylket 
I oversikten nedenfor sammenliknes noen nøkkeltall i fylket med landstall. Forskjellen mellom fylket og landet er testet for statistisk signifikans. Klikk på indikatornavnene 
nedenfor for å se utvikling over tid i fylket. I figuren og tallkolonnene tas det hensyn til at fylker kan ha ulik alderssammensetning sammenliknet med landet. I Norgeshelsa 
statistikkbank finnes statistikk uten standardisering samt utfyllende informasjon om indikatorene. For mer informasjon, se  www.fhi.no/folkehelseprofiler

Tema Indikator Fylke Norge Enhet (*) Periode(**)

B
ef

ol
k-

ni
ng

1 Befolkning over 80 år 4,2 4,2 prosent 2017

2 Personer som bor alene, 45 år + 24,3 25,3 prosent 2017

3 Valgdeltakelse, stortingsvalg 81,1 78,2 prosent 2017

Le
ve

kå
r

4 Vgs eller høyere utdanning, 30-39 år 83 81 prosent (a) 2016

5 Lavinntekt (husholdninger), 0-17 år 10 12 prosent 2016

6 Inntektsulikhet, P90/P10 2,7 2,8 - 2015

7 Bor trangt, 0-17 år 20 19 prosent 2016

8 Barn av enslige forsørgere 13,6 15,0 prosent 2016

9 Uføreytelser, mottakere 18-24 år 4,2 4,3 prosent 2016

M
ilj

ø

10 God drikkevannsforsyning 86 88 prosent 2016

11 Forsyningsgrad, drikkevann 85 88 prosent 2016

12 Skader, 0-14 år, beh. i sykehus (ny def.) 7,0 8,6 per 1000 (a) 2016

Sk
ol

e

13 Trives på skolen, 10. klasse 84 86 prosent 2016/17

14 Laveste mestringsnivå i lesing, 5. kl. 28 25 prosent 2016/17

15 Laveste mestringsnivå i regning, 5. kl. 23 23 prosent 2016/17

16 Frafall i videregående skole 20 21 prosent 2016

Le
ve

va
ne

r

17 Røyking, daglig, 16-44 år 8 8,4 prosent (a,k) 2013-2017

18 Røyking, daglig, 45-74 år 16 16 prosent (a,k) 2013-2017

19 Snusbruk, daglig, 16-44 år 16 15 prosent (a,k) 2013-2017

20 Overvekt inkl. fedme, 17 år 23 23 prosent 2016

21 Alkoholomset., dagligvare og Vinmonopol 5,1 5 liter per person 2016

H
el

se
 o

g 
sy

kd
om

22 Forventet levealder, menn 80,0 79,8 år 2010-2016

23 Forventet levealder, kvinner 84,1 83,7 år 2010-2016

24 Utdanningsforskjell i forventet levealder 5,3 5 år 2009-2015

25 Psykiske sympt./lid., primærh.tj.,15-29 år 156 158 per 1000 (a) 2016

26 Muskel og skjelett, primærh.tj. (ny def.) 298 316 per 1000 (a) 2016

27 Hjerte- og karsykdom (ny definisjon) 18,3 16,7 per 1000 (a) 2016

28 Type 2-diabetes, legemiddelbrukere 35 36 per 1000 (a) 2016

29 Tykk- og endetarmskreft, nye tilfeller 85 80 per 100 000 (a) 2016

30 Føflekkreft, nye tilfeller 46 39 per 100 000 (a) 2016

31 Antibiotikabruk, resepter 371 354 per 1000 (a) 2016

32 Friske tenner, 5-åringer 81 80 prosent 2016

33 Vaksinasjonsdekning, meslinger, 9 år 97,1 95,6 prosent 2016

34 HPV-vaksine, dekning, jenter 16 år 85 81 prosent 2016

Folkehelsebarometer for Hordaland

Forklaring (tall viser til linjenummer i tabellen ovenfor):
* = standardiserte verdier, a = aldersstandardisert, k = kjønnsstandardisert og ** = perioden statistikken omfatter  
2. I prosent av befolkningen. 3. Godkjente stemmer i prosent av stemmeberettigede. 4. Høyeste fullførte utdanning (av alle med oppgitt utdanning). 5. Barn som bor i 
husholdninger med inntekt under 60 % av nasjonal median. 6. Forholdet mellom inntekten til den personen som befinner seg på 90-prosentilen og den som befinner seg på 
10-prosentilen. 7. Trangboddhet defineres ut ifra antall rom og kvadratmeter i boligen. 8. 0-17 år, av alle barn det betales barnetrygd for. 9. Omfatter varig uførepensjon og 
arbeidsavklaringspenger. 10. Definert som tilfredsstillende resultater mht. E. coli og stabil drikkevannsleveranse. Omfatter vannverk som forsyner minst 50 personer. 11. 
Befolkning tilknyttet vannverk som forsyner minst 50 personer, i prosent av totalbefolkningen. 12. Definisjonen inkluderer nå forgiftninger. 16. Omfatter de som ikke har 
bestått ett/ flere fag og derfor ikke har oppnådd studie- eller yrkeskompetanse etter 5 år, samt elever som sluttet underveis. I prosent av de som startet på grunnkurs i VGS 
for første gang i 2011. Personer som etter 5 år fortsatt er i VGS, regnes ikke som frafalt. Omfatter elever bosatt i fylket. 17/18/19. Selvrapportert, SSBs reise- og ferievane-
undersøkelse. 20. KMI som tilsvarer over 25 kg/m2, basert på selvrapportert høyde og vekt ved nettbasert sesjon 1. 21. Liter ren alkohol per innbygger 15 år+ per år. 
Grensehandel må tas i betraktning når tallene tolkes. Se beskrivelse av hvordan indikatoren er beregnet. 22/23. Beregnet basert på aldersspesifikk dødelighet. 24. Vurdert 
etter forskjellen i forventet levealder ved 30 år, mellom de med grunnskole som høyeste utdanning og de med videregående eller høyere utdanning. 25. Brukere av fastlege 
og legevakt. 26. 0-74 år, muskel- og skjelettplager og -sykdommer (ekskl. brudd og skader), brukere av fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor. 27. Omfatter innlagte på 
sykehus og/eller døde. 28. 30-74 år, brukere av blodglukosesenkende midler, ekskl. insuliner. 31. 0-79 år, utleveringer av antibiotika på resept. 32. dmft=0, av undersøkte i 
aldergruppen. Bør vurderes i lys av andelen undersøkte i aldersgruppen, se Norgeshelsa statistikkbank. 
a 
Datakilder: Statistisk sentralbyrå, NAV, Valgdirektoratet, Norsk pasientregister, Ungdata-undersøkelsen fra Velferdsforskningsinstituttet NOVA ved OsloMet - 
Storbyuniversitetet, Utdanningsdirektoratet, Rapportering på kommunenes forvaltning av alkoholloven, SSBs reise- og ferievaneundesøkelse, Vernepliktsverket, 
Vannverksregisteret, Hjerte- og karregisteret, Primærhelsetjenestene fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor (KUHR-databasen i Helsedirektoratet), Reseptregisteret, 
Kreftregisteret, Nielsen Norge, Vinmonopolet og Nasjonalt vaksinasjonsregister SYSVAK. For mer informasjon, se www.norgeshelsa.no

En «grønn» verdi betyr at fylket ligger bedre an enn landet som helhet. Vær oppmerksom på at dette likevel kan innebære en viktig folkehelseutfordring for fylket, fordi 
landsnivået ikke nødvendigvis representerer et ønsket nivå. 
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      2018Folkehelsebarometer for fylket 
I oversikten nedenfor sammenliknes noen nøkkeltall i fylket med landstall. Forskjellen mellom fylket og landet er testet for statistisk signifikans. Klikk på indikatornavnene 
nedenfor for å se utvikling over tid i fylket. I figuren og tallkolonnene tas det hensyn til at fylker kan ha ulik alderssammensetning sammenliknet med landet. I Norgeshelsa 
statistikkbank finnes statistikk uten standardisering samt utfyllende informasjon om indikatorene. For mer informasjon, se  www.fhi.no/folkehelseprofiler

Tema Indikator Fylke Norge Enhet (*) Periode(**)

B
ef

ol
k-

ni
ng

1 Befolkning over 80 år 5,5 4,2 prosent 2017

2 Personer som bor alene, 45 år + 23,5 25,3 prosent 2017

3 Valgdeltakelse, stortingsvalg 79,4 78,2 prosent 2017

Le
ve

kå
r

4 Vgs eller høyere utdanning, 30-39 år 81 81 prosent (a) 2016

5 Lavinntekt (husholdninger), 0-17 år 10 12 prosent 2016

6 Inntektsulikhet, P90/P10 2,5 2,8 - 2015

7 Bor trangt, 0-17 år 16 19 prosent 2016

8 Barn av enslige forsørgere 12,5 15,0 prosent 2016

9 Uføreytelser, mottakere 18-24 år 3,2 4,3 prosent 2016

M
ilj

ø

10 God drikkevannsforsyning 78 88 prosent 2016

11 Forsyningsgrad, drikkevann 74 88 prosent 2016

12 Skader, 0-14 år, beh. i sykehus (ny def.) 9,0 8,6 per 1000 (a) 2016

Sk
ol

e

13 Trives på skolen, 10. klasse 85 86 prosent 2016/17

14 Laveste mestringsnivå i lesing, 5. kl. 23 25 prosent 2016/17

15 Laveste mestringsnivå i regning, 5. kl. 19 23 prosent 2016/17

16 Frafall i videregående skole 15 21 prosent 2016

Le
ve

va
ne

r

17 Røyking, daglig, 16-44 år 7,6 8,4 prosent (a,k) 2013-2017

18 Røyking, daglig, 45-74 år 14 16 prosent (a,k) 2013-2017

19 Snusbruk, daglig, 16-44 år 13 15 prosent (a,k) 2013-2017

20 Overvekt inkl. fedme, 17 år 28 23 prosent 2016

21 Alkoholomset., dagligvare og Vinmonopol 4,4 5 liter per person 2016

H
el

se
 o

g 
sy

kd
om

22 Forventet levealder, menn 80,3 79,8 år 2010-2016

23 Forventet levealder, kvinner 84,8 83,7 år 2010-2016

24 Utdanningsforskjell i forventet levealder 4,4 5 år 2009-2015

25 Psykiske sympt./lid., primærh.tj.,15-29 år 122 158 per 1000 (a) 2016

26 Muskel og skjelett, primærh.tj. (ny def.) 308 316 per 1000 (a) 2016

27 Hjerte- og karsykdom (ny definisjon) 16,5 16,7 per 1000 (a) 2016

28 Type 2-diabetes, legemiddelbrukere 29 36 per 1000 (a) 2016

29 Tykk- og endetarmskreft, nye tilfeller 81 80 per 100 000 (a) 2016

30 Føflekkreft, nye tilfeller 34 39 per 100 000 (a) 2016

31 Antibiotikabruk, resepter 315 354 per 1000 (a) 2016

32 Friske tenner, 5-åringer 82 80 prosent 2016

33 Vaksinasjonsdekning, meslinger, 9 år 95,9 95,6 prosent 2016

34 HPV-vaksine, dekning, jenter 16 år 84 81 prosent 2016

Folkehelsebarometer for Sogn og Fjordane

Forklaring (tall viser til linjenummer i tabellen ovenfor):
* = standardiserte verdier, a = aldersstandardisert, k = kjønnsstandardisert og ** = perioden statistikken omfatter  
2. I prosent av befolkningen. 3. Godkjente stemmer i prosent av stemmeberettigede. 4. Høyeste fullførte utdanning (av alle med oppgitt utdanning). 5. Barn som bor i 
husholdninger med inntekt under 60 % av nasjonal median. 6. Forholdet mellom inntekten til den personen som befinner seg på 90-prosentilen og den som befinner seg på 
10-prosentilen. 7. Trangboddhet defineres ut ifra antall rom og kvadratmeter i boligen. 8. 0-17 år, av alle barn det betales barnetrygd for. 9. Omfatter varig uførepensjon og 
arbeidsavklaringspenger. 10. Definert som tilfredsstillende resultater mht. E. coli og stabil drikkevannsleveranse. Omfatter vannverk som forsyner minst 50 personer. 11. 
Befolkning tilknyttet vannverk som forsyner minst 50 personer, i prosent av totalbefolkningen. 12. Definisjonen inkluderer nå forgiftninger. 16. Omfatter de som ikke har 
bestått ett/ flere fag og derfor ikke har oppnådd studie- eller yrkeskompetanse etter 5 år, samt elever som sluttet underveis. I prosent av de som startet på grunnkurs i VGS 
for første gang i 2011. Personer som etter 5 år fortsatt er i VGS, regnes ikke som frafalt. Omfatter elever bosatt i fylket. 17/18/19. Selvrapportert, SSBs reise- og ferievane-
undersøkelse. 20. KMI som tilsvarer over 25 kg/m2, basert på selvrapportert høyde og vekt ved nettbasert sesjon 1. 21. Liter ren alkohol per innbygger 15 år+ per år. 
Grensehandel må tas i betraktning når tallene tolkes. Se beskrivelse av hvordan indikatoren er beregnet. 22/23. Beregnet basert på aldersspesifikk dødelighet. 24. Vurdert 
etter forskjellen i forventet levealder ved 30 år, mellom de med grunnskole som høyeste utdanning og de med videregående eller høyere utdanning. 25. Brukere av fastlege 
og legevakt. 26. 0-74 år, muskel- og skjelettplager og -sykdommer (ekskl. brudd og skader), brukere av fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor. 27. Omfatter innlagte på 
sykehus og/eller døde. 28. 30-74 år, brukere av blodglukosesenkende midler, ekskl. insuliner. 31. 0-79 år, utleveringer av antibiotika på resept. 32. dmft=0, av undersøkte i 
aldergruppen. Bør vurderes i lys av andelen undersøkte i aldersgruppen, se Norgeshelsa statistikkbank. 
a 
Datakilder: Statistisk sentralbyrå, NAV, Valgdirektoratet, Norsk pasientregister, Ungdata-undersøkelsen fra Velferdsforskningsinstituttet NOVA ved OsloMet - 
Storbyuniversitetet, Utdanningsdirektoratet, Rapportering på kommunenes forvaltning av alkoholloven, SSBs reise- og ferievaneundesøkelse, Vernepliktsverket, 
Vannverksregisteret, Hjerte- og karregisteret, Primærhelsetjenestene fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor (KUHR-databasen i Helsedirektoratet), Reseptregisteret, 
Kreftregisteret, Nielsen Norge, Vinmonopolet og Nasjonalt vaksinasjonsregister SYSVAK. For mer informasjon, se www.norgeshelsa.no

En «grønn» verdi betyr at fylket ligger bedre an enn landet som helhet. Vær oppmerksom på at dette likevel kan innebære en viktig folkehelseutfordring for fylket, fordi 
landsnivået ikke nødvendigvis representerer et ønsket nivå. 
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      2018

En «grønn» verdi betyr at fylket ligger bedre an enn landet 
som helhet. Vær oppmerksom på at dette likevel kan 
innebære en viktig folkehelseutfordring for fylket, fordi 
landsnivået ikke nødvendigvis representerer et ønsket nivå.

hvordan indikatoren er beregnet. 22/23. Beregnet basert på aldersspesi-
fikk dødelighet. 24. Vurdert etter forskjellen i forventet levealder ved 30 år, 
mellom de med grunnskole som høyeste utdanning og de med videregående 
eller høyere utdanning. 25. Brukere av fastlege og legevakt. 26. 0-74 år, 
muskel- og skjelettplager og -sykdommer (ekskl. brudd og skader), brukere 
av fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor. 27. Omfatter innlagte på 
sykehus og/eller døde. 28. 30-74 år, brukere av blodglukosesenkende midler, 
ekskl. insuliner. 31. 0-79 år, utleveringer av antibiotika på resept. 32. dmft=0, 
av undersøkte i aldergruppen. Bør vurderes i lys av andelen undersøkte i 
aldersgruppen, se Norgeshelsa statistikkbank.

Datakilder: Statistisk sentralbyrå, NAV, Valgdirektoratet, Norsk pasientre-
gister, Ungdata-undersøkelsen fra Velferdsforskningsinstituttet NOVA ved 
OsloMet - Storbyuniversitetet, Utdanningsdirektoratet, Rapportering på 
kommunenes forvaltning av alkoholloven, SSBs reise- og ferievaneunder-
søkelse, Vernepliktsverket, Vannverksregisteret, Hjerte- og karregisteret, 
Primærhelsetjenestene fastlege/legevakt/fysioterapeut/kiropraktor (KUHR-
databasen i Helsedirektoratet), Reseptregisteret, Kreftregisteret, Nielsen 
Norge, Vinmonopolet og Nasjonalt vaksinasjonsregister SYSVAK. For mer 
informasjon, se www.norgeshelsa.no
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RISIKOINDEKS FOR FOLKEHELSE

Kva er risikoindeks for folkehelse
I risikoindeksen har vi identifisert fem samfunnsforhold 
som har signifikant samanheng med graden av uføretrygd 
i norske kommunar, og rangert vestlandskommunane 
etter kor mykje desse forholda påverkar risikoen for auka 
uføretrygd.

Sjølv om folkehelse er langt meir komplekst enn uføregrad, 
og er vanskeleg å måle med eitt mål har vi valt å bruke 
uføregrad til å kvantifisere risiko for negativ utvikling i 
folkehelsa. 

Målt i form av uføretrygd har vi god folkehelse i fylka i dag, 
men vi har identifisert forhold som kan påverke dette nega-
tivt, så vi bør ikkje ta den låge uføregraden for gitt.

Korleis bruke indeksen
Høg (raud) verdi i indeksen betyr ikkje at kommunane eller 
bydelane har dårleg folkehelse, men at det er trekk ved 
samfunnet som aukar risikoen for at kommunen kan få 
fleire uføre, mens låg (grøn) verdi i indeksen ikkje betyr at 
kommunane har god folkehelse, men at det er trekk ved 
samfunnet som reduserer risikoen for at kommunen kan få 
fleire uføre. 

Dei fleste kommunane vil finne at dei scorar lågt på nokre 
variablar, og høgt på andre. Dei vil altså finne både posi-
tive og negative faktorar i sine samfunn som dei kan jobbe 
vidare med. Nokre strukturar er tyngre å endre enn andre. 
Da gjeld det å finne tiltak som kan kompensere for risiko, 
eller som kan forsterke allereie positive trekk.

Vi må presisere at graden av uføretrygd generelt er låg 
i vestlandskommunane, og at dei fleste kommunane har 
lågare grad av uføretrygd enn ein kunne vente seg når vi 
samanliknar våre kommunar med alle landets kommunar. 

Men her ligg òg åtvaringa: det er større risiko for at vi kan få 
ei forverring av uføregraden enn potensialet for at vi kan få 
ei forbetring. 

Historie bak indeksen
Risikoindeks for folkehelse blei første gong utvikla av 
Hordaland fylkeskommune i 2012, og blei oppdatert i 2015 
og 2018. I 2015 utvida vi indeksen til å dekkje bydelane i 
Bergen, og i 2018 har vi utvida indeksen til å også dekkje 
kommunane i Sogn og Fjordane.

Berekninga bak indeksen
Gjennom analyse av data for alle landets kommunar har 
vi kome fram til dei variablane der det er signifikant sam-
variasjon med graden av uføretrygd i kommunane. I siste 
versjon er dette fem variablar: snittalder, del grunnskole-
utdanna 30-39-åringar, del eineforsørgarar, tal verksem-
der med tilsette per 100 innbyggjarar i yrkesaktiv alder 
(vekta mot arbeidsplassdekninga i kommunane),1 og del 
låginntektshushald. 

Kommunane (og bydelane) blir deretter rangert frå 0 til 100 
på desse variablane, der kommunen eller bydelen med 
best verdi (t.d. lågast del grunnskoleutdanna 30-39-årin-
gar) får verdien 0, og kommunen med dårlegast verdi (t.d. 
høgast del grunnskoleutdanna) får verdien 100. Dei andre 
kommunane og bydelane rangerast inn mellom desse to 
ytterpunkta avhengig av kor mykje dei skil seg frå best og 
dårlegast verdi.

Dei fem delindeksane blir slått saman til ein samla indeks 
ved å multiplisere delindeksen med kor mykje den ein-
skilde variabel forklarar av variasjonen i uføregrad (av dei 
variablane som er med i indeksen). Desse prosentane er 
vist øvst i tabellen. T.d. blir maks score for kommunen med 
størst del eineforsørgarar (Odda) 100x21/100=21 poeng på 
denne variabelen i samla indeks. Av Odda sine 67 poeng i 
samla indeks, står delen eineforsørgarar altså for nær 1/3 
av desse.

1	 På variabelen tal verksemder er det svært mange verksemder per innbyggjar i Bergenhus og Modalen. Dei andre kommunane blir derfor ikkje samanlikna med desse 
to, men med Førde, som er kommunen med tredje største tal verksemder. Alle desse tre kommunane får derfor beste score på denne variabelen.
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I dokumentet er det små tekstboksar merka med 
"R". Desse viser til resultata frå Risikoindeks for 
folkehelse.
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  Snittalder Grunnskole Eineforsørgarar Verksemder Låginntekt Indeks

  27% 27% 21% 16% 9% 2018
Fedje 92 93 98 40 45 81
Vaksdal 61 100 68 84 52 76
Høyanger 69 87 92 61 43 75
Lærdal 79 97 82 42 22 73
Tysnes 78 92 52 60 28 69
Bremanger 84 83 41 56 42 67
Odda 80 52 100 40 39 67
Granvin 84 36 81 79 32 65
Austrheim 58 93 50 63 38 65
Radøy 43 85 48 87 39 62
Selje 79 79 29 58 38 61
Flora 31 89 74 57 42 61
Jølster 38 74 65 79 34 60
Kvinnherad 58 55 72 66 33 59
Øygarden 27 86 59 85 28 59
Samnanger 61 66 34 98 20 59
Askvoll 86 54 41 62 30 59
Balestrand 70 66 40 40 66 58
Naustdal 43 52 65 100 24 57
Aurland 73 72 66 2 38 57
Laksevåg 25 62 74 84 45 56
Ulvik 77 42 49 50 54 55
Fjaler 50 62 57 36 75 55
Arna 33 60 57 84 35 54
Vågsøy 59 87 43 19 30 54
Årdal 81 38 57 59 0 54
Masfjorden 70 32 54 72 23 53
Fyllingsdalen 53 39 61 90 10 53
Åsane 36 54 67 80 17 53
Osterøy 32 64 49 82 34 52
Vik 87 56 28 25 40 52
Gloppen 58 54 58 39 39 52
Sund 14 77 44 97 33 52
Solund 100 28 40 12 57 50
Lindås 29 59 60 69 26 50
Voss 55 48 58 40 34 50
Kvam 60 51 38 56 30 50
Modalen 43 75 66 0 34 49
Gulen 68 66 28 15 39 48
Gaular 40 46 44 77 32 48
Eidfjord 73 47 49 24 14 48
Jondal 80 41 9 59 37 47
Fusa 56 52 43 35 30 46
Hornindal 64 26 45 58 37 46
Os 8 53 63 88 26 46
Eid 38 56 52 45 27 46
Bømlo 25 54 46 76 26 46
Fjell 2 68 67 70 16 45
Årstad 5 27 79 71 97 45
Sveio 18 48 41 94 38 45
Stryn 42 58 46 23 45 45
Stord 22 52 58 61 29 44
Ullensvang 76 0 63 42 38 44
Luster 52 32 31 67 25 42
Askøy 2 44 59 96 14 41
Hyllestad 96 25 0 34 33 41
Etne 44 42 25 55 35 41
Fitjar 27 40 31 78 34 40
Meland 0 36 52 97 22 38
Bergenhus 22 19 71 0 100 35
Førde 8 46 70 0 18 31
Fana 18 22 46 54 14 30
Leikanger 49 12 48 6 2 28
Sogndal 19 18 48 23 40 27
Austevoll 17 29 34 26 13 25
Ytrebygda 9 14 38 55 3 23
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OM SENTRALITETSINDEKSEN

Sentralitetsindeksen frå SSB er ein metode for å berekne 
sentraliteten til ein kommune basert på reisetid til arbeids-
plassar og ulike servicefunksjonar utifrå alle busette grunn-
kretsar. Indeksen er sett saman av to del-indeksar:

•	 Den første bereknar talet på arbeidsplassar som kan 
nås med bil innanfor 90 minutt for personar busett i den 
enkelte grunnkrets. 

•	 Den andre bereknar kor mange ulike  
typar av servicefunksjonar (varar  
og tenester) som kan nås med bil  
innanfor 90 minutt for personar  
busett i den enkelte grunnkrets.

Talet på arbeidsplassar og servicefunksjonar blir vekta slik 
at dei funksjonane som ligg nært tel meir enn dei som ligg 
lenger ifrå. 

Sjølve indeksen har verdiar frå 0 til 1000 langs ein kon-
tinuerleg skala, men delast opp i seks grupper der 
delen innbyggarar i kvar gruppe er eit viktig kriterium for 
klassifiseringa. 
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